

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE, SOCIO-UMANE ȘI INGINEREȘTI
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚA AFACERILOR

Concurs pentru ocuparea postului de **lector**, poz. 18

Domeniul de știință Economie

Disciplinele postului scos la concurs: Finanțele întreprinderii avansat, Finanțele întreprinderii,
Finanțe corporative avansate, Metodologia elaborării de licență II., Finanțe

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
lector/șef lucrări universitar

Candidat: Ágoston Norbert/ Data nașterii: 13.01.1990

Funcția actuală: asistent universitar, Data numirii în funcția actuală: 10.09.2021 Instituția:

Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești din Miercurea
Ciuc

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Economice și Umaniste din Miercurea Ciuc	Economie	2012-2015	Economist licențiat în științe economice
2.	Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești din Miercurea Ciuc	Economie	2015-2017	Master în economie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Pécs, Facultatea de Științe Economice	Economie	2019-2025	Doctorat în științe economice

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane	Economie	2020-2021	Asistent universitar – plata cu ora

	și Inginerești din Miercurea Ciuc			
2.	Universitatea Sapiientia, Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești din Miercurea Ciuc	Economie	2021-prezent	Asistent universitar

5. Îndeplinirea standardelor minimale ale universității

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs		
Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice	Minim 40 puncte conform Grilei anexate	104 puncte

Semnătură Candidat,



Anexă

Condiții minime de îndeplinit pentru funcția didactică de lector universitar/șef lucrări*

Senatul Universității a stabilește următoarele criterii minime pentru ocuparea postului de lector/șef lucrări:

- Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs
- Minim 1 material didactic elaborat în format tipărit sau electronic: îndrumar pentru seminarii, laboratoare, proiecte/ curs universitar/carte de specialitate/capitol carte/monografie/
- Minimum 10 puncte pentru activitatea de îndrumare cercuri științifice studențești obținut conform *grilei de punctaj 2* în ultimii 5 ani
- Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice minim. 40 de puncte
obținute conform
grilei de punctaj 1
- Punctajul obținut la prelegerea publică..... minim. 70 puncte pe o scară de la 1-100
- Suma punctajelor.....minim. 110 puncte

*Pentru candidații care nu provin din învățământul superior/ sau provin din alte instituții de învățământ superior criteriile privind activitatea didactică (editare material didactic, activitate de îndrumare cercuri științifice, lucrări de diplomă/licență/disertații) pot fi înlocuite cu un punctaj mărit privind activitatea științifică. În acest caz punctajul obținut la evaluarea activității științifice trebuie să fie de minim 1,25 ori punctajul stabilit în standardele minimale aferente domeniului postului respectiv.

Grilă de punctaj 1. pentru evaluarea activității științifice a candidaților la posturile de lector (șef lucrări)

La evaluarea activității științifice vor fi punctate următoarele:

- Publicații apărute în domeniul postului. Nu vor fi punctate acele titluri bibliografice, care aparțin altor domenii de știință, decât domeniul postului. Se consideră cărți de specialitate doar acele publicații, care posedă număr ISBN, și a căror extindere depășește opt coli de tipar. Publicațiile a căror extindere nu este corespunzătoare pot fi punctate doar ca studii. La acordarea punctajului trebuie luat în considerare contribuția autorilor publicației respective. Dacă acest lucru nu este precizat, atunci punctajul trebuie împărțit cu numărul autorilor.

	Puncte/ publicație				
Carte de specialitate (monografie) publicată la o editură recunoscută internațional	40 puncte				
Carte de specialitate publicată la o editură acreditată de CNCSIS din România	20 puncte				
Carte de specialitate publicată la o editură de importanță regională	10 puncte				
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute internațional	20 puncte				
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute național	10 puncte				
Inovații recunoscute internațional	10 puncte				
Inovații recunoscute național	5 puncte				
Manuale universitare, cursuri universitare	15 puncte				
Culegeri de probleme, culegeri de texte, îndrumare	10 puncte				
Manuale școlare	5 puncte				
Cărți de propagare a științei	5 puncte				
Articole, lucrări științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute internațional (ISI, ERICA) (cu menționarea punctajului ISI al revistei) ● Ágoston N. (2023): Spatial analysis of firm exit in European regions. <i>Journal of East European Management Studies</i>, The CEE Region on a New Wave of Transition, Special Issue, pp. 165-188. JOURNAL OF EAST EUROPEAN MANAGEMENT STUDIES Publisher name: NOMOS VERLAGSGESELLSCHAFT MBH & CO KG Journal Impact Factor™ <table border="1"> <thead> <tr> <th>JCR Category</th><th>Category Quartile</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td>MANAGEMENT in SSCI edition</td><td>Q4</td></tr> </tbody> </table>	JCR Category	Category Quartile	MANAGEMENT in SSCI edition	Q4	40¹ puncte 1x40p Total: 40 puncte
JCR Category	Category Quartile				
MANAGEMENT in SSCI edition	Q4				

¹ Comisia stabilește punctajul articolului prin raportare cu factorul de impact, în conformitate cu domeniul de știință.

Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baze de date internaționale (BDI) ●Fejér-Király G., Ágoston N. & Varga J. (2019): Modelling the Financial Failure of Romanian Stock Companies. <i>Acta Universitatis Sapientiae, Economics and Business</i>, 7(1), 65-82.	25 puncte 1x25p/3 Total: 8 puncte
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate ●Ágoston N. (2024): A többskálás földrajzilag súlyozott regresszió alkalmazása a településszintű vállalati felszámolások hazai vizsgálatához, 2019. <i>Területi Statisztika</i>, 64(2), 125-149. ●Ágoston N. (2022): Mesterséges intelligencia és gépi tanulási módszerek a vállalati fizetésektelenség becslésére. <i>Statisztikai Szemle</i>, 100(6), 584-609 ●Ágoston N. (2022): Külföldi csődelőrejelző módszerek szisztematikus irodalomelemzése. <i>Vezetéstudomány</i>, 53(1), 69–89.	10 puncte 3x10p Total: 30 puncte
Articole, lucrări publicate în volumele unor conferințe științifice recunoscute internațional ●Madaras Sz. – Ágoston N. (2023): „A rule-based expert system for financial investment decisions in Romania”, In: Nagy, Benedek (edit.): 16th Annual International Conference on Economics and Business, Challenges in the Carpathian Basin, conference volume, Risoprint, Cluj-Napoca, pp. 328-338. ●Ágoston N. (2022): „A vállalatok megszűnésének térbeli vizsgálata az európai régiókban”, In: Veresné Prof. Dr. Somosi Mariann, Dr. Lipták Katalin, Harangozó Zsolt (edit.): „Mérleg és Kihívások – Fenntarthatóság”, XII. Nemzetközi Tudományos Konferencia, Miskolci Egyetem Gazdaságtudományi Kar, Ungaria, 2022, pp. 627-636. ●Ágoston N. (2022): „A kiegészítő mellékletek szerepe a hitelezési döntéstámogatásban”, In: Benke, Mariann; Schmuck, Roland; Riedelmayer, Bernadett (edit.) 3. Farkas Ferenc Nemzetközi Tudományos Konferencia: „Menedzsment forradalmak”, Pécsi Tudományegyetem Közgazdaságtudományi Kar Vezetés- és Szervezéstudományi Intézet, Ungaria, 2022, pp. 551-563.	5 puncte 1x5p/2 2x5p Total: 12 puncte
Articole, lucrări publicate în volumele altor conferințe științifice	3 puncte
Articole publicate în reviste de propagare a științei ²	2 puncte
Lucrări, articole științifice sau capitole publicate în volume colective	5 puncte

² Acest criteriu poate fi evaluat cu max. 10 puncte în total

•Ágoston N. – Fejér-Király G. (2023): A székelyföldi városi önkormányzatok költségvetésének elemzése. In: Nagy, Benedek (edit.) Csíki Közgáz : 20 éves a közgazdasági oktatás a csíkszeredai Sapiéntián. Mark House, Gheorgheni, România, pp. 65-89.	1x5p Total: 5 puncte
Recenzii apărute în reviste de specialitate cotate internațional (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	3 puncte
Recenzii apărute în alte reviste sau volume ³	2 puncte
Traducere de cărți de specialitate	3 puncte
Editare de cărți de specialitate	3 puncte

* - în cazul cercetărilor colective directorului de grant i se acordă cu 5 puncte în plus. Granturile individuale nu se echivalează cu calitatea de director de grant.

2. Alte activități științifice:

- Participare la conferințe internaționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 2 puncte

•Madaras Szilárd – Ágoston Norbert: „A rule-based expert system for financial investment decisions in Romania”, 16th Annual International Conference on Economics and Business: CHALLENGES IN THE CARPATHIAN BASIN. Sapiientia Hungarian University of Transylvania, Faculty of Economics, Socio-Human Sciences and Engineering, Miercurea Ciuc, 10-12 mai 2023.

2p/2=1 p

•Ágoston Norbert: „A vállalatok megszűnésének térbeli vizsgálata az európai régiókban”, XII. Nemzetközi Tudományos Konferencia: „Mérleg és Kihívások – Fenntarthatóság”, Miskolci Egyetem Gazdaságtudományi Kar, Lillafüred, Ungaria, octombrie 2022.

2p

•Ágoston Norbert: “A kiegészítő mellékletek szerepe a hitelezési döntéstámogatásban”, 3. Farkas Ferenc Nemzetközi Tudományos Konferencia: „Menedzsment forradalmak”, Pécsi Tudományegyetem Közgazdaságtudományi Kar, Ungaria, iunie 2022.

2 p

Ágoston Norbert: “Corporate failure modeling with multidimensional scaling”, 15th Annual International Conference on Economics and Business: CHALLENGES IN THE CARPATHIAN BASIN Global Challenges - Local Answers. Sapiientia Hungarian University of Transylvania, Faculty of Economics, Socio-Human Sciences and Engineering, Miercurea Ciuc, martie 2021.

2 p

Total: 7 puncte

³ Recenziile pot fi evaluate cu max. 10 puncte în total

- Participare la conferințe naționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 1 puncte

Ágoston Norbert: „Vállalati fizetésektelenség előrejelzése gépi tanulási módszerekkel”, Az alapkutatástól az alkalmazott tudományokig, VII. Éves doktorandusz fórum, Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem, Miercurea Ciuc, 3 mai 2024.

1 p

Ágoston Norbert: „Vállalati fizetésektelenség és csőd előrejelzés COVID-19 pandémia idején”, XIV. Pécsi Pénzügyi Napok, Post-Covid gazdaság kihívásai. Pécsi Tudományegyetem Közgazdaságtudományi Kar, Ungaria, aprilie 2022.

1 p

Total: 2 puncte

- Activitate de management științific: 5 puncte
- Alte activități științifice în afara domeniului postului: max. 10 puncte în totalitate

Total puncte pentru evaluarea activității științifice: 104

- Material didactic elaborat în format electronic

Disciplina: Finanțe
Îndrumar pentru seminarii

Link: <https://drive.google.com/file/d/1YI7z-QnqfyFx7Rvj0eJrBMBQ82TCLc4v/view?usp=sharing>

Grilă de punctaj 2. pentru evaluarea activității de sprijinire a activităților științifice studențești (îndrumare cercuri științifice, evaluarea studenților participanți la conferințe sau concursuri științifice studențești, organizarea de conferințe sau concursuri)

Conferință și/sau concurs național	Conferință și/sau concurs internațional
Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs național 5x nr. participare	Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs internațional 10x nr. participare
Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești/ concurs local 10x nr. participare, conferință științifică studențească/ concurs național 20x nr. participare	Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești / concurs internațional 30x nr. participare
Evaluarea lucrărilor științifice studențești 5x nr. lucrare evaluată (local, național)	Evaluarea lucrărilor științifice studențești 10x nr. lucrare evaluată (internațional)
Activitate de conducător științific a studenților la conferințe sau concursuri studențești	
5x nr. participare	10x nr. participare
6x nr. mențiuni	12x nr. mențiuni
7x nr. locul III	14x nr. locul III
8x nr. locul II	16x nr. locul II
10x nr. locul I	20x nr. locul I

Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs național

- 11.05.2024 – Concursul de studii de caz Sapientia – organizator

5 puncte

Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești/ concurs local

- 07.05.2024 – Conferința Științifică a Studenților (TDK), nivel local – membru în juriu (6 prezentări)
- 11.05.2024 – Concursul de studii de caz Sapientia – membru în juriu (8 echipe)
- 29.03.2025 – Concursul de studii de caz Sapientia – membru în juriu (5 prezentări)
- 06.05.2025 – Conferința Științifică a Studenților (TDK), nivel local – membru în juriu (6 prezentări)

40 puncte

Evaluarea lucrărilor științifice studențești (local)

- 18.04.2025 – Conferința Științifică a Studenților (TDK), nivel local – evaluator lucrări (2 lucrări)

10 puncte

Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești / concurs internațional

- 24.04.2025 – OTDK, Secțiunea Agromecanică – secretar (9 prezentări)

Activitate de conducător științific a studenților la conferințe sau concursuri studențești

- 07.05.2025 – Conferința Științifică a Studenților (TDK), nivel local – Conducător științific, Szőcs Apolka, participare.

5 puncte

Total puncte pentru activitatea de îndrumare cercuri științifice studențești: 60